decernentes, ut ipsi vestre salutis predicatores mo-
nachi, monachorum gregem sibi associent, et eorum
vitam sanciam tum moribus exornent. Quz omnia
decreta si quis successorum vestrorum regum, sive
episcopormm, clericorum, sive laicorum irrita facere
tentaverit, a principe apostulorum Petro, et a cun-
clis successoribus suis anathematis vinculo subjaceat,
(quoadusque quod temerario ausu peregit, Deo plae
cita salisfactions peeniteat, et hujus inquietudinia
verain emendationem faciat. In Christo valeas, do-
mine fili.

statum_monacherum et habitum considerat ; angelus
enim Grece, Latine nuntius dicir. Sacerdotes igitur
monachi atque canonici, qui Dei precepin annuntiant ,
angeli vocuntur : sed unusquisque angelicus ordo ,
quanto vicinius Dominum contemplantur, tanto subli-
mius dignitate firmantur. Nunquid non ut chierubim
monachi sex alis velantur : due in capitio, que caput
tegitur, veris demonsirantur assertionibus. Ilud vero
uod brachiis extenditur duas alas esse dicimus, el
llud quo corpus conditur, alas duas. >ic sex alarum
numerus certissime conficitur. Decertanies igitur con-
tra monachos in hac re sacerdotalis polenti® arcere
officio praecipimus, ut ab hujuscemodi nefandis ansibue
in posterum reprimantur quia quanto quisque excels or,
tanto potentior. Lass£us.

Parror. LXXX.
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ANNO DOMINI DCX.

BULGARANUS COMES.

NOTITIA HISTORICA IN BULGARANUM.

(Autopis Bibl, Hisp, vet., t. I, p. 368, n. 218.)

Bu'garanus comes sub Gundemaro rege (biennium A alios scripiae seguntur (Bulgarani epistolarum éxréta

hic Gothis, usque ad annum 612 imperavit) Gallie
Narbonensis prefectus, plures epistolas ad diversos
direxit, quz ad nostram usque ztatem adhuc inedite
in quodam Ovetensis Ecclesiz Codice membranaceo
7 anle quingentos annos jussu Pelagii episcopi ad
usum Alphonsi Castellz ac legionis regis VI exarato;
atque in alio Codice Complutensis sancti ldephonsi
collegii, Oventensi isto antiquiore, servale sunl
Quibus quidem epistolis, quarum una ad regem, duze
ad episcopum quemdam nomine llustrem (a), alice ad
(a) Hlustrem hunc Francie, seu potius Austrasis
episcopum vocavit Moralius quasi id proprium €jus
nomen fuisset, deceptus, uti ego existimno, vulgari

compendio Ill. quod in Complutensi Snunc Escuria-
lensi [Digramm. et Plut. 1. nom. 14]) codice vide-

rat: cum id in veteribus codicibus aute annum B

Christi M. exaratis, indicando Incerti, quod ignora-
mus aut reticere volumus nomini adhibeatur : quem-
admedum apud Grecos 3eic et 3siva, apud Hebrros
e pelont, et contractus ploai , unde Hispanicum
phulano, eodem prorsus Incerti, aut Innominati si-
goificatn. Latini id per quidam exprimunt, Recen-,
tiores Codices ejus loci substituunt N. Aliud dicendum
de compengio INL et maxime cam dccussata L hoc
modo 1Nl : Quod in codicibus Gothicis aut Gothici

apud nos habemus, ex Codice Ovetensi exscriptarum :
quarum primna est ad episcopum quemdamn Francicx ;
secunda ad eumdem, tertia ad episcopum nescio
quem quarta et quinta ad Agapium episcopuii;
sexia, ad Gundewarum regem. Quas omnes, simi.l
cum aliis diversorum, quas inter dvixdora servamus,
publici juris aliquando faciemus. Card. de Acur. (b).
Nonnulla illius temporis gesta, nec aliunde nota,
manifestari, Ambrosius Morales, rei auctor, et ocu-
latus tests, lib. xn, cap. 41 Historie sue, nos docuit,

saporis inlustrem sive i lustrem valet, ut s®pius pe-
riculo facto didici.

(b) Exstat in regie Bibliothece Matritensis Codice
non éxtac modo sed i6dopzs Bulparani epistolarum,
si binis quas cardinalis Aguirri . habuit J Agapium,
aliam ad eumdem direct.mn adjungimus , que in co~
dice no-tro, atque item in Escurialensi Lit. B. Plut.
HI. n. 14, ordine septima est. Aguirrius fidem de iis
edendis videtur, non liberasse. Teruas priores ad
Incertum Francie sive Austrasie episcopum quia
nonnihil ad Hispaniz bhistorjam conferunt, primus
omnium evulgavit cl. novissime ediionis Valentinae
Joannis Mariane Historize lispanicee curator D.
Vincentius Noguerra et Ramon alibi a nobis laudatus,
vol. 11 quod anno 17. 5 prodiit, a pag. 548.

BULGARANI COMITIS
EPISTOLA TRES",

AD EPISCOPUM FRANCIZE D:RECTE,
(Mariana, Istoria de Espana, ed. Val, t. IiI, appeud.)

EPISTOLA 1.
...« Interea notescimus sanctitati vestre ad nos
* ypinione vulgatla pervenisse Brunigildem virginem et
Theudericum regem amarissima sub dispositione
assueta diffundentes venena, in excidium unitx gen-
tis ¢ ntra gloriosum Theutibertum regem atrocissi-
mum barbarorum excilasse dimicare regem. Quod
si specialiter ila res agitur, quid necesse est, nisi ut
aute arma bellica cunctus in hac parte precibus ela-
boret divinum populus implorando suff. agium, unde
petimus evidentiam rei nobis significari? Ut et nos
participes effecti fidelium pari fidei flagrantia con-
" surgentes, cum universis sacerdotibus, ciero, cuncta-
que bujus proviuciz Christianorum plebe, iudictis
* Sparsim wendosx, ul legenti patebit. Evir.

C letaniis reaemplorem omnium Dominum supplicatio.

nibus adeamus ; utl invictam potentiee sux in defen-
sione catholicorum praiendat dexteram, et zmulan
tis perfidi hoslis condignum meritis adsit intentionis
interitum ; atque jurgiorum auctores, velusti ser-
pentis machinatione nudatos in exemplum reserata
clareat cunctis per circuitu justa nostri Domini ul-
tione prostratos poscentes. Ut si scripta quic paulo
aate glorioso Theutiberto regi directa, sicut policiti
eslis, destinare -procurastis : aut si missi vestri jam
reversi sunt, vel quod reciperetis responsum, vel si
usque hic placita deportantes, aut certe si ad pre-
sentiam gloriosissimi domini mei Guundewari regis.
pra:paratuni advenerint, certius sciamus qromozdo aul -
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nbi pecunia praparetur, nos veraciler ul confidimus A tas, in Christianorum provocaremt desxvire. Nec

una cwn beatitudine vestra sospilalemn reciprocatis
formare jubeatis affectibus.
EPISTOLA 11.

<« Etsi universus axe sub a thereo limes terrarum
Domino cernitur opifice conslitutus, et omnium po-
testate pollentium ipsius mirabile constet ordinatione
divisus , Decesse est ut ejus evangelicam vocem
custodientes, vel quzrere eos quos una in Christum
fides consociat, vel diligere; et quamlibet a tempo-

rali dominatione segregemur imperii, cougruet ut’

preceplis principis non dissociemur ®terni. Unde
beatiludinem vestram gratia ccelesti diffusione flo-
reatem, ct spiritugli largitione exuberantem quam
Domino propitiante intercurrente stylo elfici volu-

mus charitate devinctum, his destinalis cum summo B

desiderio litteris ; non solum inquirimus, sed et sa-
lutis cum debito necessariarum rerum alloquio im-
pertimus. Quia non immerito preecipuum te pastorem
suv Christus dedicavit ovili, ut cum velut sanguinis
geaerositate mihi, beatigsime Pater, prapolleas, ila
de suarum innumeras ovium geras sollicitudinem
animarum. Tali quippe in usu persisiere quibus vel
major vel minor cura in populis adhibenda comnnit-
tit : ot quantum divina efficiuntur in pensione su-
blimiores, tantum debent circa his quibus pr.po-
nuntur existere indesinenter pervigiles. Et qnia
latere beatitudinem vestram non arbitror quod fi-
lius vester dominus Theutibertus. ecum gente Gotho-
rum a degidentibus velat olin existit ¢olligata prin-
cipibus , nunc per peritorum allegatione pacem per
legatis ejusdem gentis devovit roborare perpetuan.
Ex quo aliquod gratiz merito prcunie, numerum
[ Forte, Avarorum ] gentis pollicitus est impertire
Francorum. Unde jam me constat, memorato filio
vestro domino Theutiberto per venerabilem fratrem
vestrum dominum et in Christo mihi patrem verum
episcopum destinasse scripta, per quas innotui quod
jam pecunia a filio vestro domno meo Gundemaio
rege directa. Hic mibi in Gallias esse dignoscitur, ut
prudentes ex suo dirigal conspectu legatos : et ea
que ob charitatem gens Gothorum sperat universa,
promittit tradentibus placita saliem contradamus ho-
minibus. Obinde tuam sanctitatem debita humilitate
deposco, ut quantum Dominum diligis Jesum, qui
pacem preteritis seculis dereliquit futuris, hojus
confirmatione pro pacis tantum intendere digneris de-
Jectabiliter. Eu si agnoscitis eam quam direximus ad
domeum Theutibertum paginam pervenisse; aut si
ea qua per legalis Gothorum sunt sub definitione
inita, si manebunt veraciter allegata, vel quantum
preedictus filius vester in Abatorum [ Forte, Avarorum)
bellica triamphatus est acie, vestris mereamur affe-
ctibus informari. Nam et nobis currenti est opinione
plebis compertum, quod Brunigildes regine et Theu-
derici regis ipsos Abates |Forte, Avares] ad beflan-
dmn domui Theutiberti convocatos el de suis sedi-
bus transmigrare provinciam : quod enuntiare ca-
tholicorum infasdum est auribus, ut Christiana sub
religione personas revera procul a Domino constitu-

credimus eos ab illis existere melinres, sed ita mani-
feste socios comprobamus qni de mundum debitis
scelerumn ministrat retamenta personas. Hoc igitur
vestra sanclitas si evidenter agnovit, quod ex pric-
dictorum regum consilio super c1thodoxi principis
regionem impia te fudit hostilitate caterva, per vestro
nobis declarare jubeatis stylo, ut hac filii vestri
gloriosi domini mei Gundemari regis ad ordinationem
nostram pertinente provincis, indicta sacerdotes cum
populo omnipotenti celebrent jejuniorum solemnia ;
ul accedentium injuste alque longe a domino corda
viroruin, siderea confringat virlute beHantium, et -
gente Christians fidei dogma custodienti laudabilew
coelesti pietate jubeatis conferre Lropzum....
EPISTOLA Ii.

Dilectissimo atque in Clmsto reverendissimo Patrd
episcopo Bulgaranus.

«ese Notum est Domino omnipolenti qui justm
indieat servum, et injustum justa dammationis ul-
tione perimet, quia ante hos dies, quod tuam non
reor latuisse beatitudinem, ehartas gloriosissimorum
regum idemque fiioram vestrorum Brunigildes re-
gine et Theuderici regis, per eodein nobis fucre
transmissas. Et ut eas ipso przciperemus tradente,
memoratorum series scriptorun denuntiavisee, qui
eadem suorum scripta dominorum una cum suam ad
nos usque suggestionem deduxi, et at aditum ad nos
perciperet commeandi supplex scribendo rostram or-
dinationem poscit. Nam nullo cum desiderio, neque

cée exquirere elegit nos, ncque ab nullis indigimus in-

tueri materiis ; et quam neque si veniséet pro res-
ponso dominorum suorum denuntiando annueramus :
tantum quia minime properavit, nequissimus nam
de homine vestrum illum cujus ad presentiam filii
vestri gloriosi domini Gundemari regis elflagitaro
videmini aditum, debet mens vestra in sumwmo
propositionis lalmcere exordio, dum veritas vobis
experto lumine fulgeat, et justitiam quam speculo
interiori prospicilis, injusta verborum excusatione
dissimulelis. Quis vestr® non prospiciat sanclitatis
ingenium, et ea quz actibus exasperastis illicitis,
blandis intenditis eloquiorum lenire teadiculis ? Ta-
lem enim vestram, si veniam tribuitis, dissimulatio-
nem censemus. Quale si quisque debilor humauo
pudore sublato, proterviz incitamento, prerogatiris
feneratorem pulset objectionibus et veritatem habens
pusilentus creditor tegat, quam calumniator lu~

" quendo penitus erubescat. Manet enim filio vestro

glorioso domno meo Gundemaro. regi cuncteque
genti Gothorum non exigua sed magna pecunie re-
petitio, ut nobiles ejuslem gentis legatos vestra
magnilicentissime cumn consolato veritatis gratia dis- ~
curreutes ab vestro injuste principe capti. Geminata
maliliz largitate dedecus omne relegationis perfe-
rant egestalis opprobrio. Pateat vero Totilanew et
Gundrimirum viros illnstres a serenissimo domino
meo Gundemaro rege directos, in finibus vestris in
locum Irapinas post illatam evrum despectionem in-
ter priceeptione clausistis, et ad vos usque succedere

1t

PAULUS EMERITANUS DIACONUS.

"

loculenter aditum denegastis. Ecee quae pars vesira A est, ad presentiam gloriosi domini mei libertas ma-

comiiserit vestris non sunt incognita mentibus ; et
tantum a vobis injurie acerbitatem vehentibus insu-
per vestrorum ad praesentia inclyti domini mei lega-
torum, vestri simulando litteris, viam aperire con-
queritis. Videat allissimus a’ caelesti solio princeps
hanc causam ; et divina partem ultione confodiat qui
injuste parti alterius visus est conferre molestiam,
et qui charitatem respuendo pacem excels polesta-
tis violaverit captiose dilectam. Licet dum filiorum
regum idemque vestrorum litleras accepissem, €o-
rum protinus reformavi rescriptum quod si memo-
rati gloriosi principes acceperunt, sive in vestra fue-
rit cognitione deductum, nullo denuntiante comperi-
mus. Sed et vestre itaque honorilicentiee declaramus,

neat itineris legatorum. Nam de locis unde iuti-
mastis Jubiniano et Cormeliano, que in provincia
Gothorum noscitur domna Brunigildes possedisse, ut
suis post ejus jure aditum tribvamus hominibus ; or-
dinandam miramur fuam sic nos hortare beatitudinem,
ut loca quz pro stabilitate concordie sancte memo-
rize dominas noster Recharedas rex in jure memo-
rate contradidit domnze (ut) a partibus vestris scan-
dalum nutrientibus feedus sit charitatis disruptom :
et pars jura que stimulum illieite suscitat, jura de-
beat gentis possidere Gothorum. Arbitror enim ut
ea que pars vestra injuste noscitar admisisse, si
emendare malueritis, poterit gentem vestramque in
charitate connexam, eadem suo jure domna Bruni-

si remoto simulationis pacem typo servare desidera- B gildes defendere loca. Te quippe, beatissime vir,

tis, qux dominio maxima sors esse cognoscitur, et
Cliristum diligenda concordes cum Gothis corde ap-
latis permanere devoto; non oportet ut ea tantum
labiis fallentibus proferatis, sed pacem quam nobis
servantibus ipsi prius irruere, perfectis demonstran-
dum operibus demonstretis. Dignum est vestri ut
primum in sya dignitate Gothorum restituantur le-
gati; et inter affinpem sanguinis gentem servantem
vacem, Domino adjuvante, vestrorum, si necesse

dum hactenus benignis animis, et secularibus evigi-
lantem studiis, nimisque formidare omnipotentem
meminimus? Quomodo cures si tantis temporibug
charitas utriusque illesa agentis es Deo dicatus
antistes a principibus, ut que pax olim a prioribus
geutium utrarum gentibus colligata, nunc maneat
dissoluta, dam vestro debuit ex comsilio in perpe-
tuumn existere roborata?

ANNO DOMINI DCX.

PAULUS EMERITANUS,

DIACONUS. .

NOTITIA HISTORICA IN PAULUM EMERITANUM.

(Antonii Bibl. Hsp. Vel. t. 1, p. 373, n 211.)

Hujus temporis Panlus ille est Emeritencis diaco- parum antiqua in S. Ecclesie Toletane bibliotheca

nus, qui de Vita et miraculis Patrum Emeritensium
librum nobis reliquit. Munc a multis desideratum
primns edidit Barnabas Moreno de Vargas Emeri-
tensis urbis decurio, qui ejusdemn quoque historiam
" conscripstt, Matriti anno 1631 in-4°. Deinde iterum
D. Thomas Tamaius de Vargas, vir clarjssimus, ad
vetcres cum Gothice tum Latinx scripture mem-
branas collatum, ac propriis notis illnstratum, An-
tuerpi® apud Joannem Meursium 4638 in-4°. Octlo
‘scilicet exempla is ad manus habuit, quatuor Go-
thicis litteris, totidem Latinis exarata. Ambrosius
Morales in schol.is ad sancti Eulogii Toletani epi-
scopi et martyris caput primum libri 1 Memorialis
sanctorum, alteriys quoque ejusdem operis meminit.

habentur, eadem mullo vetustiora in nonnullis aliis bi~
bliothecis conspeximus. Laudant Pauli hanc historiam,
cum idem Morales aliis locis (1n Prolegom. tom. 1,
sub titulo Las ayudas que tuvo, et lib. x1, e. 72),
tum alii, tam nostri quam cxteri scriptores (Baro-
nius ad ann. 589 tomo VIl. Mariana lib. v, cap. 13.
Padilla cent. v, cap. 17, pluresque alii, quos Ta-
maius collegit in principio Notarum ). Ioter quos
Hieronymus Romanus Augustinianus de Republica
christiana agenslib. 1, cap. 45, in suis Mundi rebus-
publicis, quoddam hujus operis exemplum ms. se
rcdemisse ait, et veluti ex Orci faucibus eripuisse
a quodam bibliopola CGomplulensi, dum perdere id
jam vellet; atque cum aliis libris Toletanee Eccles'ae’

Poulus hic Emeritensis ( Act. Hisp. illust. tom 1V, p donasse. Eaque eo videlur proposito ab auctore fur-

p. 282) diaconus, cum Emeritensis Ecclesi® et anti-
stitnm ejus historiam scripsissct, tum etiam de aliis
sanctis viris quaedam adjunzxit, exstat etiam ejusdem
confessio catholica (a). Que duo opera mss. non

(a) Diligenter evolvi cl. Andree Ma-ci Burrielii
excerpla e bibliotheca Toletana qux in regiam Ma-
mmusem concessere; tum nostra, atgue Escuiia-

mata, ut exemplis rerum domi, hoc est in urbe
Emeritensi mirabiliter patratarum fidem eorum
confirmaret, que de ltalie su® miraculis saucius
Gregorius libris 1v Dialogorum collegerat. Quos

lenses mss. catalogos, si forte in hanc Pauli Emeti-
lemlg Confcssionem catholicam inciderern. Sed fru-
stra fui.
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fibros mom alimm habuisse auctorem preeter alia A prologo Paulus noster, ejus sancti pontificis equalis,
ergumenta (de Dislogorum S. Greg. lib. v, Labbxus  egregie comprobant. Late agit de aliquot Eweriten-
de Script. tomo |, pag. 391 ; Mabillon., prefat. ad Acta  sium pontificul, presertim Pauli, Fidelis ot Mas-
$S. Benedict., § 2, tomo I), non Isidorus tantum sonx, rebus gestis.

in libello de Scriptoribus ecclesiasticis, sed et in

AD EXTERUM RES HISPANAS AMANTEM.

Rispaniam nostram cunctis seculis ingeniorum altricem non, opinor, tam caudex erit, qui iqnoret ; non tam
invidus, qui conira conlesiatam et inconcussam tot monumentorum fidem inficiuri audeat. Mitlo antiquissimos,
qui apud g‘:rcbonm (Geog. m1) inter Hispanie m ulos sapientia putabantur excellere, et litterarum studiis
ulebantur, et venerande vetustatis volumina hal gant; poemala, leges guoque versibus conseriptas e sex
annorpm millibus, ut aiunt. Caxteri enim Hispani usum habebant litteraruin non uno quidein genere, nec
-una illis lingua. Mirum certe in iis, quibus semper :

........... Omuis in armis
Lucis csusa sita, et damuatum vivere paci; .
teste ltalico ( Punic. m), Hispano vate. Pacatis quippe et togatisartibus florere inter sagorum usum et armorum
strepitum a natura inditum, non exemplo comparatum est. Mitto etiam illam [elicissimam scriptorum Hispano-
rum segelem, quee ab Augusieo @vo ad Neronianum ipsos
Romanos rerum dominos, geniemque logstam,
cnm facundissimos oratores, et clarissimos vates illis Mispania pepererit ut Latinus Pacatus Panegyr. ad
Theodosizm Auy. nostrum ail, omnigene eloquentie professione admirata est. Unde semper cumv ingeniorum
incipe Augushine ( vt de Civit., c. 11) Hispanos sapientes possumus appellare. lllorum etsi multa preclara
ingensi monxmenta fatorum livore perierint, pleraque tamen propitiante bono ipsorum genio cum feliciori cu-
jnscunque gentis hac de re proventu, [atente invidia, possunt comparari. Ex iis preter ot millia, que in pretio
apud omnes et fructu sunt, non pauca in antiquissimis rarioris note bibliothecis hactenus delitescunt, que ab
erndilis cognila et laudata, majus de se aliis excitarunt desiderium, Aliquot G. Loaisa, A. Morales, J. Mariana,
slfique doctrina et auctorilale preesiantes viri communis juris reip. causa fecerunt. Aliquot etiam ego cum tineis
adhuc et blatiis incredibili rei litterarie damno rizaniia, e tenebris eruta, ad vetustissimas membranas compo-
sita, et notis illustrata, editioni parata habeo. Quorum guidem catalogum hic libenter merito texerem, ni picea-
las et tagaces gquorumdam ardelionum manus timerem, quos Harpyiarum more in modestiorum sibique dissi-
millimorum scrinia involantes
Convectare juvat predas et vivere raplo;

Prolutics tusal focdissima ventris
roluvies, uuceque manus. .. ...
(Firg. m Aneid.)
' « o o« « ++ Rostra apta rap.uis,
o e e Unguibus hamus iuest,
(Ovid. vi Fast.)

Verum enimvero Carnam sive Cardineam nympham Kal. lun. suillo lardo veteri ritw ( Ovid, vi Fasl..)
%mbo. ut vel hos Fidentinos ( Martial. 1, epig. 30, 54, 73), Autolycos (Homer, lliad, x, Odyss. ), et Ovid.
Met.), Gleptas (Plaxt. Trucul.) A sopi graculos ( Horat. ad Pison. ) et